
 

 

1 

Edição N°125/2023 18 de julho de 2023 

 

 
 

EDITAL Nº 004/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS 

CANDIDATOS HABILITADOS NA 

1ª ETAPA DO PROCESSO DE 

ESCOLHA EM DATA UNIFICADA 

PARA MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICIPIO DE 

TEIXEIRA-PB PARA O 

QUADRIENIO 2023/2027, EM 

CONFORMIDADE COM O 

EDITAL 003/2023, PARA 

PARTICIPAREM DO CURSO 

ESPECIFICO SOBRE O 

ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – ECA. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL 

ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA EM 

DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE 

TEIXEIRA-PB, criada pela resolução do CMDCA nº 

002/2023, de 29 de março de 2023, e observadas as 

determinações da Resolução do CMDCA Nº 003/2023, 

de 29 de março de 2023, que regulamenta o Processo de 

Escolha em Data Unificada para membros do Conselho 

Tutelar do Município de Teixeira-PB, para o 

Quadriênio 2023/2027, TORNA PÚBLICO O 

PRESENTE EDITAL, para convocação dos 

candidatos habilitados na 1ª etapa do processo eleitoral, 

em conformidade com o edital 003/2023, para 

participarem do curso especifico sobre o Estatuto da 

Criança e do Adolescente – ECA: 

§ 1º - De acordo com o artigo 20 da Resolução do 

CMDCA Nº 003/2023, de 29 de março de 2023, os 

candidatos habilitados na 1ª etapa do processo de 

escolha, participarão de Curso Especifico sobre o 

Estatuto da Criança e o do Adolescente, que será 

realizado nos dias 24 e 25 de julho de 2023, das 08h às 

17h, no Centro de Treinamento Diocesano, localizado 

na Rua Escritor Augusto dos Anjos, nº 316, bairro 

Santo Antônio, na cidade de Patos-PB. 

Teixeira-PB, em 18 de julho de 2023. 
PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA  

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

 

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

PORTARIA Nº 129 DE 28 DE JUNHO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - CMAS, DO MUNICÍPIO 

DE TEIXEIRA-PB, BIÊNIO 2023-

2025, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA-PB, no uso de suas 

atribuições legais e em especial a Lei Municipal nº. 

396/2021, de 30 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os CONSELHEIROS, 

representantes do governo e da sociedade civil para 

compor o Conselho Municipal de Assistência Social de 

Teixeira-PB, para o mandato de dois anos conforme 

dispositivo do artigo 19 da Lei Municipal supracitada 

conforme descrição abaixo: 

I. Representantes Governamentais: 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Humano, Geração de Emprego e Renda: 

TITULAR: Márcia Santos Soares Xavier 

SUPLENTE: Joana D’arc Martins Freire 

b) Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: Maria Madalena dos Santos Ferreira 

SUPLENTE: Jackciane Maria Rosa 

c) Secretaria Municipal de Educação: 

TITULAR: Alana Silva Gomes 

SUPLENTE: Renato Marçal Ferreira 

d) Secretaria Municipal de Agricultura: 

TITULAR: Josykerle Ramalho Monteiro 

SUPLENTE: Almir Julião Martins 

PORTARIAS 

 

 

 

 

EDITAIS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 125/2023 de 18 de Julho de 2023 

 

 

2 

e) Secretaria Municipal de Cultura: 

TITULAR: Byron Nunes Guedes 

SUPLENTE: Sandro Ytalo Leite Faustino 

f) Secretaria Municipal de Esporte, Juventude 

e Turismo: 

TITULAR: Pedro Alex Celestino dos Santos 

SUPLENTE: Edwilson Ferreira Alexandre 

g) Secretaria Municipal de Finanças: 

TITULAR: Arthur Fragoso de Almeida 

SUPLENTE: Marinalva Guedes Martins 

h) Secretaria Municipal de Planejamento: 

TITULAR: Wedson Queiroz de Amorim 

SUPLENTE: Edilson Alexandre Filho 

i) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

TITULAR: Ohana Kukiely Salvino Ramalho 

SUPLENTE: Kienzle Vital Leal 

j) Secretaria Municipal de Administração: 

TITULAR: Hardilles de Araújo Amorim 

SUPLENTE: Jéssika Rayane Ferreira Barbosa 

II. Representantes da Sociedade Civil, de Entidades 

Não governamentais: 

k) Representante dos usuários/SCFV: 

TITULAR: Ivanice Ferreira Rodolfo 

SUPLENTE: Lucimar Tomás dos Santos 

l) Representante dos usuários/SCFV: 

TITULAR: Nycolle dos Santos Guedes 

SUPLENTE: Maria Clara de Oliveira Fragoso 

m) Representante dos Trabalhadores do SUAS: 

TITULAR: Tayana Campos Brasil 

SUPLENTE: Maria da Paz Martins da Silva 

n) Representante dos Trabalhadores do SUAS: 

TITULAR: Maria Auxiliadora dos Santos Fragoso 

SUPLENTE: Vanessa Xavier Pereira 

o) Representante dos Trabalhadores do SUAS: 

TITULAR: Kaio José Paulino de Lucena 

SUPLENTE: Ana Maria Araújo de Lima 

p) Representante da Igreja Católica: 

TITULAR: Isaac Rodas Araújo 

SUPLENTE: Bárbara Lima Felipe 

q) Representante da Igreja Evangélica: 

TITULAR: Milton Ferreira Martins Neto 

SUPLENTE: Emerson Oliveira de Queiroz 

r) Representante da Igreja Evangélica: 

TITULAR: Ricardo Costa Augusto 

SUPLENTE: Maria Aparecida Martins Guimarães 

s) Representante do CEPFS: 

TITULAR: José Rego Neto 

SUPLENTE: Renalle Pereira Benício 

t) Representante do Sindicato: 

TITULAR: Vânia Maria da Silva Costa 

SUPLENTE: Paulo Fernando Nóbrega de Oliveira 

Art. 2º. Fica definido conforme escolha do próprio 

CMAS, em reunião para escolha da mesa diretora do 

referido Conselho a seguinte composição:  

a) PRESIDENTE: MÁRCIA SANTOS 

SOARES XAVIER 

b) VICE PRESIDENTE: BYRON NUNES 

GUEDES 

c) SECRETÁRIA EXECUTIVA: TAYANA 

CAMPOS BRASIL 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de 

Teixeira, Estado da Paraíba, em 19 de junho de 2023. 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.203/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA. 

CONTRATADO: RETIFICA DE MOTORES 

GIPAGEL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

40.983.728/0001-03.  

OBJETIVO: Prestação de serviços 

mecânicos/automotivos em geral, destinados a 

manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos 

a serviço do município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 287.043,00 (Duzentos e 

oitenta e sete mil e quarenta e três reais).  

PRAZO: 31/12/2023.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 13 de Junho de 2023. 
 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 125/2023 de 18 de Julho de 2023 

 

 

3 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


